Nel diritto giustiniano la regola è che più collegatari, onorati del medesimo oggetto, lo acquistano sempre per porzioni virili, indipendentemente dall'essere stati chiamati congiuntamente o disgiuntamente. Il testatore può tuttavia disporre *espressamente* che ciascuno dei collegatari abbia ad acquistare la cosa intera o la sua *aestimatio* (1085).

Più collegatari potevano venir onorati del medesimo legato alternativamente in questi termini: *Titius heres meus Caio aut Sempronio fundum Cornelianum dare damnus esto*. Una simile disposizione, non dimostrando una volontà chiara ed inequivoca, aveva dato luogo, nel diritto classico, a varie interpretazioni che Giustiniano volle togliere di mezzo con una sua costituzione (1086). Egli dispose che, in un tale legato, la particella disgiuntiva *aut* avesse da intendersi, come copulativa *et*, e che quindi dovessero, per il medesimo, valere i principii sopra esposti relativi al *legatum* a favore di più collegatari. Siccome peraltro, in materia di legati, deve sempre, per diritto giustiniano, considerarsi dominante la *voluntas testatoris*, così è da ritenersi che la disposizione di Giustiniano fosse dettata soltanto pei casi nei quali non fosse possibile determinare la vera intenzione del testatore.

Fra collegatari poteva aver luogo accrescimento. I principii relativi non erano però gli stessi come per l'eredità.

(1085) Vedi fr. 33, Dig. 30. *Paulus libro tertio responsorum*. « Si pluribus eadem res legata fuerit, si quidem coniuncti etiamsi alter vindicet alter ex testamento agat, non plus quam partem habebit is qui ex testamento aget: quod si separatim, si quidem evidentissime apparuerit ademptione a priore legatario facta ad secundum legatum testatorem convolasse, solum posteriorem ad legatum pervenire placet: sin autem hoc minime apparere potest pro virili portione ad legatum omnes venire: scilicet nisi ipse testator ex scriptura manifestissimus est utrumque eorum solidum accipere voluisse: tunc enim unum pretium, alii ipsa res adsignatur electione rei vel pretii servanda ei, qui prior de legato sive fideicommisso litem contestatus est, ita tamen, ut non habeat licentiam altero electo ad alterum transire ». Questo frammento è, in massima parte, opera dei compilatori. Cfr. FERRINI, *Legati*, pag. 28; e cfr. c. 1, §§ 11-11 g. Cod. VI, 51.

(1086) C. 4, Cod. VI, 51.

Nel caso di più chiamati all'eredità, l'accrescimento era una conseguenza necessaria del concetto dell'eredità, e perciò aveva luogo per forza di legge, indipendentemente dalla volontà del *de cuius*. In caso di più legatari esso non poteva invece aver luogo che in base alla volontà del testatore, ed è a questa volontà che si ricollegano le decisioni relative delle fonti.